Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N.º               , DE 2003.
(Da Subcomissão de Assistência Farmacêutica e Outros Insumos)

Solicita ao Exmo Sr. Ministro de Estado da
Saúde, Humberto Costa, informações sobre a
situação dos laboratórios de medicamentos
oficiais.

Senhor Presidente:

Vimos através deste requerer a V. Exa, nos termos do art. 116 do Regimento
interno, seja solicitada ao Sr. Ministro de Estado das Saúde, Humberto Costa,
informações acerca da situação dos laboratórios de produção de insumos, com destaque
para os pontos a seguir:

1) Atual capacidade de produção dos laboratórios no que diz respeito a situação fabril,
industrial e tecnológica por laboratório;

2) Descrição dos insumos produzidos por cada laboratório, especificando o (s)
destinatário (s) de cada um deles;

3) Existe alguma relação da produção de medicamentos desses laboratórios com a
RENAME?

4) Existe uma diretriz para especialização da produção visando aumentar a
produtividade e competição dos laboratórios oficiais?

5) Existe uma política específica para a produção de medicamentos de alto custo?

6) Qual a relação de competitividade dos insumos produzidos no que diz respeito a
preço?

7) Qual é a dotação orçamentária para financiamento desses laboratórios para
2003/2004?

8) Qual é a política de recursos humanos no setor?

Certa de poder contar com a atenção de V.Ex.ª, aproveito o ensejo para renovar
os protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Dep. JANDIRA FEGHALI
Presidente da Subcomissão de Assistência Farmacêutica e Outros Insumos